Arctatus beneficiis, tam habitis, quam habendis, posse Capitulum Sede vacante per Vicarium ab eo electum, intra annum litteras dimissorias concedere per Concil. Trid. sess. 7. de reformat. c. 10. ibi arctatus non fuerit, observant Salzed d. c. 26. lit. C. vers. poterit Zerol. in præxi Episcop. part. 1. verb. Capitulum, in princip. & vers. secundum. Quarant. d. vers. decimò quarto. Garc. de benef. part. 5. c. 7. à n. 96. Molin. d. tract. 5. disp. 11. n. 4. vers. quamvis, Sanch. d. n. 1. dub. 20. num. 37. Monet. de commutat. ult. volunt. cap. 10. n. 180. ubi resolvit, posse hujusmodi Capitulum pro arctatis litteras dimissorias ei concedere, qui habeat Episcopum à quo ratione originis, domicilii, aut alterius beneficii compatibilis ab eo recepti illas posset obtinere.

Arctatos occasione beneficii recepti illos dici, qui obtinerent aliquod beneficium requirens servitium personale, ratione cuius de jure, consuetudine, privilegio, statuto Ecclesiæ, vel fundatione intra annum tenentur se promoveri facere, asserunt Nicol. Garc. d. part. 5. c. 7. num. 98. Ugol. de potest. Episcop. cap. 26. §. 20. num. 5. vers. & primò. Aloys. Ricc. in præxi aurea, resol. 98. exemplificantes in eo qui obtinet parochiale Ecclesiam, quod sit arctatus ad Sacerdotium intra annum, & in eo qui obtinet Canonicum ad Ordinem illis annexum, in aliquibus beneficiis, seu capellaniis requirentibus ex institutione servitium personale, seu aliquem Ordinem, latè Monet. d. cap. 10. n. 166. cum multis seqq. ubi cum Garc. & Ugolin. citatis locis, idem eadem ratione dicendum putat, ubi Ordo suscipiens beneficio est ita annexus, ut tempore provisionis in eo constitutos esse debeat, qui beneficium obtinet, sed impetrans dispensatus fuit, ut hoc non obstante hujusmodi beneficium posset obtinere, vel ubi in litteris continerentur illa, non obstantibus, &c. per quæ effectus gratia nostra impediri valeat quomodolibet, vel differri, aut similia.

Arctatos occasione beneficii recipiendi illos dici, qui habent jus, seu sunt vocati ad aliquod beneficium vacans, seu capellaniam, quod tamen requirit actu certum Ordinem, quo illi carent: vel illos dici, qui cum sint ordinati prima Tonsura, sunt presentati ad beneficia majorem Ordinem actu requirentia, attestantur Aloys. Ricc. d. resolut. 89. Monet. d. c. 10. num. 173. & 176. Nicol. Garc. d. c. 7. à num. 99. observantes etiam electum in concursu ad beneficium Curatum, cuius collatio facienda est à Papa, non posse interim dici arctatum, tam occasione beneficii recepti, quam recipiendi, nec non minimè dici arctatum occasione beneficii recipiendi illum, cui aliquis vult resu-

resignare aliquod beneficium requirens actu Ordinem, quo ille caret.

12 Vicarius autem à Capitulo deputatus concedens prædictas dimissorias non arctato, & ante elapsum annum, si fuerit impetrans promotus ad Ordines vi-gore dictarum litterarum, ultra penas eodem Capitulo suprà relatas imponendas, expressasque in d. c. cum nullus, ab officio, & beneficio per annum est jure suspensus, ut habetur in Concilio Trident. sess. 23. c. 10. etiam si is, qui concessit, usus non fuerit pro ut refert decimum Nicol. Garcia in addit. ad d. cap. 7. n. 91. sed post annum non impeditur, ut demonstrant aperta verba ejusdem Concil. sess. 7. de reformat. capite 10.

13 Vicarius tamen Papæ ab hac resolutione excipiatur, qui non prohibetur etiam statim post vacantem Sedi dictas dimissorias impartiri, eo quod Concil. minime restringit jurisdictionem Sedis Apost. quamvis vacantis. Majol. de irregul. lib. 4. c. 6. Henriquez lib. 10. c. 22. § 3. Campanil. d. c. 8. n. 6. Salzed. d. c. 26. lit. C, vers. poterit; & nuncupatim de his Vicariis Papæ in Urbe, ac de Vicariis Episcoporum deputatis per Papam, quos Apostolicos vocamus, resolvunt Mandos. ad reg. 24. Cancel. cap. 3. de male promosis, q. 6. numer. 13. Iacob. de Graff. in aur. decision. part. 2. lib. 3. c. 13. de cleric. circa Ordines, quos refert, & sequitur Marcel. Vulpes in praxi judic. fori Eccles. cap. 7. num. 15.

14 Capitulum Sede vacante, ante lapsum anni vacationis Sedis, obtinenti facultatem à Sede Apost. ad suscipiendos Ordines cum licentia sui Ordinarii, potest hujusmodi facultatem subordinatam concedere: ita Navar. conf. 19. de tempor. ordinat. quem refert Piassec. in praxi nova Episcop. dict. c. 1. numer. 13. vers. capitulum, me citato in hoc loco, novissime doctus Diana moral. resol. part. 5. tract. 10. resol. 46. vers. tertio. Sanch. in opuscul. moral. lib. 7. c. 1. dub. 26. ubi resolvit Capitulum Sede vacante ante annum elapsum posse licentiam concedere alicui Episcopo, ut in ea diœcesi ad Ordines promoteat alienos habentes dimissorias proprii Episcopi, aut sui Prælati Regulatis, vel personas ejusdem diœcesis habentes dimissorias Episcopi mortui, vel Nuncii Apostol. ut à quo-cumque Antistite ordinentur.

15 Qui enim à Sede Apost. privilegium obtinuit ad suscipiendos Ordines à quolibet Episcopo, non indiget novis litteris dimissoriis; indiget verò testimonialibus proprii Ordinarii de vita, & moribus, Bonacini de Sacram. disp. 8. quæst. unica, puncto 4. n. 27. Ciatlin. controv. foren. lib. 1. c. 46. num. 23. Alioquin si ad Ordines sine litteris testimonialibus proprii Ordinarii promoteatur, remanet suspensus ab exequatione susceptorum Ordinum, & ordinans incurrit suspensionem à Collatione Ordinum per annum, ut patet ex Concil. Trid. sess. 23. de reform. c. 8. ad finem, tenet Henr. lib. 14. c. 28. num. 2. Tolet. lib. 1. c. 49. num. 4. Fornar. de Ordine, c. 4. num. 3. Quaranta verb. Ordo, vers. suspensionis pœnam. Rectissime agunt supermi Pontifices, cum in Brevibus appellatis, extra tempora, aliisque, in temporibus nominatis, mandant clausulam apponi, & de licentia sui Ordinarii; quæ multos retinet à susceptione Ordinum, aufertque abusus complures: etenim imperiti, infames, aliave ex causa inhabiles, non valentes à propriis locorum Ordinariis Ordines suscipere, externas petunt regiones, Ordinesque fraudulenter extorquent ab alienis Episcopis, nescientibus quanta sit in hominibus persitas: illi verò, qui facultatem obtinent in Curia recipiendi Ordines à quocumque Antistite, per Breve, addita clausula, absque literis dimissorialibus suis Ordinarii, attente videant quibus causis in suis supplicationibus relatis prædictam licentiam impetrant,

quia in gratiis & privilegiis omnis causa præsumitur impulsiva, ex Franch. in c. decet. n. 3. de regulis juris in 6. Tiraq. in tract. cessante causa, lim. 1. n. 81. quos refert Campanil. d. rub. 9. c. 7. num. 6. ubi n. 5. resolvit, quod si potea esset causa, qua adductis Papa licentiam elargitus est suscipiendi Ordines à quocumque sine dimissoriis proprii Episcopi, non propterea censenda est revocata prædicta facultas, ut nequeat amplius impetrans ea uti, seque proinoveti facere à quo maluerit.

Observatamen, Capitulum Sede vacante, sive 16 Vicarium, qui ejus vices gerit, posse intra annum concedere litteras commendacitiæ, sive testimoniales, licet concedere nequeat dimissorias; nam litteræ testimoniales non sunt dimissoriae. Ita Navar. conf. 27. de tempor. ordinat. quem citat Bonacina de Sacr. disp. 8. q. unic. puncto 4. num. 24. Læl. Zech. d. c. 24. num. 11. vers. non potest concedere. Thom. Valase. dict. alleg. 5. n. 15. Marc. Anton. Genuens. in praxi Neapol. c. 87. numer. 15. vers. Capitulum. Quarant. verb. Capitulum. q. 20. vers. tertio limita, Tiber. de instruct. ad Ordin. c. 7. quest. 51. vers. his autem, me citato in hoc loco Ciarlin. controv. foren. lib. 1. c. 46. num. 12. Et potest etiam idoneitatis testimonium facere, Navar. conf. 17. eod. tit. Galet. in margarita casuum conscientie, verb. Capitulum 5. Molfes. de tract. 2. c. 2. n. 29. Molfin. d. tract. 5. disp. 11. num. 4. vers. quamvis Bonacini d. puncto 11. num. 24. Monet. de commutat. ultim. volunt. c. 10. num. 182. ubi refert modernum Curia Röm. stylum habere, ut Sede Episcopali vacante, ipsæ quoque testimoniales dentur ab Ordinario viciniorum.

Item potest intra annum Episcopo extero concedere exercitium Pontificalium, & ordinationem proprium subditorum in vacantia Sedis post annum. Henr. lib. 10. de sacram. Ordinis. c. 22. § 1. Quaranta verb. Capitulum Sede vacante q. 11. Genuens. in praxi Archiep. Neap. c. 87. num. 13. Piassec. in d. praxi nova Episcop. d. c. 1. n. 13. vers. Capitulum. Fornar. de Ordine c. 5. § 4. in 4. notab. Molfes. in sum. Theologia moralis, tract. 2. c. 2. n. 18.

Dimissorias etiam concedunt Regulares Superiores suis Monachis prout infra ostendo num. 31. juxta modum, & formam traditam à S.D. Clemente VIII. in hac Ordinatione, quæ sequitur: De mandato S.D. N. Clementis divina providentia Papa VIII. tenore presentium mandatur omnibus, & singulis quorūcunque Regularium superioribus, ut de cetero observent, & observari faciat ea, quæ in Decreto sacra Cōgreg. Concilii Trident. continentur, cujus tenor est talis. Congreg. Concilii censuit superiores regulares posse suo subditos itē regulari, qui prædictis qualitatibus requisitis Ordines suscipere voluerit, litteras dimissorias occedere, ad Episcopū tamen Diœcesanum, nempe illius monasterii, in cuius familia ab iis ad quos pertinent, is Regularis positus fuerit; & si Diœcesanus absfuerit, vel non esset habiturus ordinationes, ad quemcunque alium Episcopū, dum tamen ab eo Episcopo, qui Ordines conulerit, examinetur quoad doctrinam, & dum ipsi Regulares non distulerint de industria concessi nem dimissoriis in id tempus, quo Episcopus Diœcesanus vel abfuturus, vel nullas habiturus ordinationes esset. Verū cum à superioribus Regularibus Episcopo Diœcesano absente, vel ordinationes non habente, littera dimissoria dabuntur, in eis utique hujusmodi causā absentie Diœcesani Episcopi, vel ordinationum ab eo non habendarum, ex primendam esse, quod quinō fecerint, officii, & dignitatis, seu administrationis, ac vocis activae, & passive præparationis; ac alias arbitrio ejusdem S.D. N. Papa reservatas pœnas incurrent. In quorum. &c. Dat. Roma die 15. Martii an 1596. referunt Laurent. de Franchis in controversi. inter Episcop. & Regul. pag. 71. Lezana

in sum. quest. Regul. cap. 14. num. 18. Marcel. Vulp. in dict. sua praxi judic. c. 7. n. 11. Nald. in sum. verb. Ordo, n. 26. Antonin. Diana moral. ref. tom. 1. tr. 16. alias 3. miscell. ref. 15. per tot. Et advertit Iul. Cæsar. Madius de sacris Ordinib. c. 10. n. 8. ad ordinationem Regularium sufficere, si in litteris dimissoriis Prælatus Religionis, sive Conventus testetur de absentia Diœcesani, vel quod nolit habere ordinationes, ut possit ab alio Episcopo ordinari, nec esse necessarium habere hac de re ex Curia Episcopali instrumentum, vel fidem authenticam, Piasec. in praxi nova Episcop. p. 1. c. 1. n. 14. Campanil. in diversorio Iuris Canonici, rub. 12. c. 13. n. 37. Vgolin. de potestate Episcopi. c. 26. §. 20. n. 8. Capuccin. in addit. ad compend. verb. Ordines Sacri, §. in fine. Miranda in manual. Prelat. q. 28. art. 2. tom. 1. Molfes. in sum. Theologia moralis, tract. 2. cap. 2. num. 23.

- 39 Has autem dimissorias, cum Episcopi antiquitus dabant, non eum examinabant, cui concedebant, at illum Ordinario examinandum dimittebant, ut colligitur ex text. in c. Sanctissimo, 37. dist. Postea vero in Conc. III. Carthaginensi, scilicet fuit ne Episcopus ordinandum diuinitat, nisi examinatum, & approbatum, ejusque decretum innovavit, confirmatae Concil. Trid. sess. 14. de reform. c. 3. & sess. 23. de reform. c. 3. + præcipiens Episcopis, ut per severos Ordines conferant; quod si ægritudine fuerint impediti, subditos suos non aliter quam jam probatos, & examinatos ad alium Episcopum ordinandos dimittant, de quo Zerola in praxi Episcop. p. 1. verb. dimissoria. §. 10. vers. secundum, Petr. Ledesma in sum. part. 1. de sacram. Ordinis, c. 5. concl. 10. Thom. Valasc. allegat. Iuris tom. 1. alleg. 5. n. 1. Piasec. in praxi nova Episcop. p. 1. cap. 1. num. 12. Et licet Concilium d. sess. 23. c. 3. videatur dicere Episcopo tantum ægritudine impedito licere litteras dimissoriales subditis concedere ad Ordines apud alienos Episcopos recipiendos, tamen hoc ei liceret, quando alia legitima causa, quam ægritudinis, impeditus fuerit, ut decimum referunt Armendar. in addition. ad recopilat. legum Navar. ad libro 1. titul. 18. leg. 7. de Episcopis, in declarat. num. 42. Vgolin. dict. §. 20. num. 11.

- 21 Concedendæ sunt igitur dimissoriae ex justa causa, & prius illo examinato, qui petit dimitti: non utique tutus erit in conscientia Antistes ille, qui suum subditum non examinatum, aut nullo præcedente scrutinio dimisisset, si ille postea reperiretur inhabilis, malisque promotus, quamvis in litteris adjecisset clausulam, qua Ordinatoris conscientiam oneraasset, ut adnotarunt, & justè quidem, Vivald. p. 3. sui candelabri, c. 8. num. 12. Majol. de irregul. lib. 4. c. 5. num. 4. Quare in concedendis litteris dimissoriis quatuor servanda sunt, & maximè attendenda requisita. Primo legitimum examen, & approbatio, ex Trid. juxta ea quae dixi supra n. 19. & 20. Secundo, ut in illis addatur causa ob quam proprius Episcopus per se ipsum Ordines conferre nequit, ex iis, quæ adduxi supra n. 2. Tertio exprimendi sunt Ordines, ad quos suscipiendos Episcopus litteras dimissorias concedit. Quartio exprimentum est, an Episcopus intendat dare facultatem generalem recipiendi Ordines à quocumque Episcopo: nam si facultatem specialem tantum recipiendi Ordines à tali Episcopo concedat, non possunt Ordines ab alio suscipi, alioquin poena suspensionis incurritur. Ita advertit Bonacina. d. punct. 11. n. 25.